*Inuocatio
deorum.*

Victima.

loco terra operiunt, ne vel à volatilibus, vel à feris diripiantur.
postea suam quisque domum repetit.

Cæterum ex omnibus Sarmatiæ gentibus, Borussia, Liuoni-
bus, Samagitis, Russis, multi adhuc singulari veneratione co-
lunt Putscetum, qui sacris arboribus & lucis præest. is sub
sambuco domicilium habere creditur. cui passim homines li-
tant, pane, ceruisia aliisque cibis sub hac arbore positis, pre-
cantes eum vt placatum efficiat Marcoppolum, deum ma-
gnatum & nobilium, ne graui seruitute ab illis premantur:
vtque sibi mittantur Barstuccæ, quibus in domibus ipsorum vi-
uentibus, credunt se fieri fortunatiores. His ipsi collocant
vesperi in horreo super mensam, mappa stratum, pa-
nes, caseos, butyrum & ceruisiam. nec dubitant de fortu-
narum accessione, si mane hos cibos absumptos reperiant.
Quod si aliquando intactus cibus in mensa remanet, magna
anguntur cura, nihil non aduersi intuentes. Eadem gentes
colunt spiritus quosdam visibiles, qui lingua Ruthenica
Coltxi, Græca Cobili, Germanica Coboldi vocantur. Hos
habitare credunt in occultis etiam ædium locis, vel in congerie
lignorum. Nutriuntque eos lautè omni ciborum genere, eo quod
asserre soleant altoribus suis frumentum, ex alienis horreis furto
ablatum. Cùm verò hi spiritus alicubi habitare atque ali cu-
piunt, hoc modo suam erga patremfamilias voluntatem decla-
rant: in domo congerunt noctu segmenta lignorum, & multris
lacte plenis imponunt varia animalium stercora. Quod vbi
paterfamilias animaduernerit, nec segmenta dissipauerit, nec
stercora è multris eiecerit, sed de inquinato lacte cum o-
mni sua familia comederit, tunc illi apparere permanereque
dicuntur. Præterea Lituani & Samagitæ in domibus sub
fornace, vel in angulo vaporarij vbi mensa stat, serpentes
fouent. quos numinis instar colentes, certo anni tempore preci-
bus sacrificuli, euocant ad mensam. Hi verò exeuntes per mun-
dum linteolum conscendunt, & super mensam morantur. Vbi
delibatis singulis ferculis, rursus discedunt, seque abdunt
in cauernis. Serpentibus digressis, homines læti fercu-
la prægustata comedunt, ac sperant illo anno omnia

Penates.

*Cultus spiri-
tuum.*

Serpentum.

prosperè sibi euentura. Quod si ad preces sacrificuli, non exierint serpentes, aut ferula apposita non delibauerint: tum credunt se anno illo subituros magnam calamitatem. Adhęc eadem gentes habent inter se sortilegos, qui lingua Ruthenica Burti vocantur. ij Potrumpum inuocantes, cæram in aquam fundunt, atq; ex imaginibus interfundendum expressis, pronuntiant & vaticinatur, de quibuscunq; rebus interrogati fuerint. Noui ipse mulierculam, quæ cum diu reditum filij absentis expectasset, ex Borussia in Daniam profecti, cõsuluit super eo sortilegum. à quo edocta est, naufragio illum periisse. cæra enim in aquam fusa, expressit formam fractæ nauis, effigiem resupini hominis iuxta nauim fluitantis. Apud Samagitas est mons ad fluuium Neuuasam situs, in cuius vertice olim perpetuus ignis à sacerdote conseruabatur, in honorem Pargni, qui tonitruum & tempestatum potens esse, à superstitiosa gente adhuc creditur.

Haecenus de sacrificijs. nunc de ritibus nuptiarum ac funerum, non minus ridicula quàm superstitiosa narrabo.

Apud Sudinos, Curonenses, Samagitas, & Lituanos nobiles puellæ multis in locis gestât tintinnabulum, quod funiculo alligatum, è cingulo dependet vsq; ad genua, nec ducuntur, sed rapiuntur, in matrimonium, veteri Lacedæmoniorum more à Lycurgo instituto. rapiuntur autem non ab ipso sponso, sed à duobus eius cognatis. ac postquam raptæ sunt, tunc primùm requisiti parentum consensu, matrimonium contrahitur. Cum nuptiæ celebrantur; sponsa ter ducitur circa focum: deinde ibidem in sella collocatur. super quam sedenti, pedes lauantur aqua. qua lectus nuptialis, rota supellex domestica, & inuitati ad nuptias hospites consperguntur. Postea sponsæ os oblinitur melle & oculi teguntur velamine. quibus sic velatis, ducta ad omnes quædam fores, iuberur eas attingere dextroque pulsare pede. ad singulas fores circumspergitur tritico, siligine, auena, hordeo, pisicis, fabis, papauere, sequente vno sponsam cum sacco pleno omnis generis frugum. Cumq; eam hic circumspergit, inquit, nihil defuturum sponsæ si religionem coluerit, remq; domesticam ea qua debet diligentia curauerit. His actis aufertur sponsæ velamen ab oculis, & conuiuium celebratur. Similis olim obnubendi ratio

capitis

Ritus nuptiales.

capitis aptid Latinos, nuptæ nuptiarumq; nomen dedit. Vesperis sponsæ ad lectum deducendæ, absconduntur inter saltandû crines. tum ei à mulieribus imponitur ferrum, albo linteolo obvolutum. quod vxorib; gestare licet donec filium pepererint. tãdiu enim se pro virginibus gerunt. ad extremum introducitur in cubiculum: pulsataq; & verberata aliarum pugnis, non iratarum, sed nimia quadam læticia gestientium, in lectum iniicitur sponsoq; traditur. tum pro bellarijs afferuntur testiculi caprini vel vrsini. quib; illo nuptiali tempore manducatis, creduntur coniuges fieri fœcundi. Eandem ob causam nullum animal castratum ad nuptias mactatur. Contrà in funeribus hic seruetur à rusticanis ritus: Defunctorum enim cadauera vestibus & calceis induuntur & erecta super sellam locantur. quibus assidentes propinquî perpotant ac helluantur. epota verò ceruisia, fit hisce verbis lingua Ruthenica funebris lamentatio: *Ha lele i procz. ti mene vmar! i za ti nie miel szto uesti, abo piti? i procz. ti vmar! ha le le, i za ti nie miel Krasnoie mlozice? i procz. ti vmar! id est, Hei hei quare tu mihi mortuus es? an non quod comederes vel biberes habuisti? quare mortem obiisti? hei hei mihi, num formosa coniuge caruisti? cur diem obiisti?* Hoc modo lamentantes enumerant ordine omnia externa mortui bona, liberos, oues, boues, equos, anseres, gallinas. ad quæ singula respondentes, occinunt hæc nœniam: Cum hæc habueris, quam obrem mortuus es? Lamentatione absoluta, dantur cadaueri munuscula. mulieri fila cum acu: viro linteolum collo eius implicatum. Cum ad sepulturam effertur cadauer, pleriq; equis funus prosequuntur, & ad currum obequitant, quo cadauer vehitur. Strictisq; gladijs verberât aurâs, vociferantes. Geigeite begaite pekelle. Eia fugite demones in Orcum. Qui funus mortuo faciunt, nummos proijciunt in sepulchrum, futurum mortui viaticum. panem quoq; & lagenam ceruisiæ plenam, ad caput cadaueris in sepulchrum illati, ne anima vel sitiât vel esuriat, collocât. Vxor verò tam oriente quàm occidente sole, super extincti coniugis sepulchrum sedês vel iacens, lamentatur diebus triginta. Cæterum cognati celebrant conuiuia die à funere tertio, sexto, nono & quadagesimo. ad quæ animam defuncti inuitant, precâtes ante ianuam. Vbi tacite assident mensæ, tanquam muti, nec videntur cultris: ministrantibus

Parentalia.

Demonas fugantur.

H

duabus mulieribus, sed absq; culeris, cibumq; hospitibus apponentibus. Singuli verò de vnoquoq; ferculo aliquid infra mensam abijciunt, quo animam pasci credunt, eiq; potum effundunt. Si quid fortè decidat in terram de mensa, id non tollunt: sed defertis, vt ipsi loquuntur animis, quæ nullos habent vel cognatos vel amicos viuos, à quib. excipiantur conuiuio, relinquunt manducandum. Peraçto prandio, surgit à mensa sacrificulus, & scopis domum verrens, animas mortuorum cum puluere, tanquam pulices, hæc dicens eijcit. *Ieli, pili, dußice, nu ven, nu ven. Edistis inquit, bibistis, anima, ite foras, ite foras.* posthæc incipiunt conuiuæ inter se colloqui & certare poculis, mulieribus viris præbentibus, & viris vicissim illis, seq; inuicem osculantibus. Hæc de parentibus paganorum, quorum & sanctus Augustinus sermone 15. de sanctis meminit: Miror inquit cur apud quosdam infideles hodie tam perniciosus error increuerit, vt super tumulos defunctorum cibos & vina conferant. quasi egressæ de corporib. animæ, carnales cibos requirant. epulas enim & refectones, caro tantum requirit, spiritus autè & anima ijs non indigêt. Parare aliquis suis charis dicit, quod ipse deuorat. quod præstat ventri, imputat pietati.

DE RELIGIONE ARMENIORVM.

ARMENII à Thaddæo Apostolo, quem Christus ad Abgarum Regem Edeffensorum, vt Eusebius lib. 1. historię tradidit, cum epistola ablegauerat, religionem Christianam se didicisse, arcam Noe sua in regione cõsedisse, genusq; humanum in ea propagatũ esse gloriantur: Quod vt verum esse concedamus: fatendum est tamen, quædam illos, vt multos alios, minimè Apostolica in vsu habere. quæ rerum omnium conditio est, vt eæ procedente tempore, à sua origine degenerent atque defleant. Extat fidei illorum in Deum satis orthodoxa formula, ab Abdia Prætorio Latina facta, Vitebergæ typis edita. Nobis hic sermo est de ijs, qui Leopoli in Ruffia, vrbe regis Poloniae, sedes pridem fixerunt suas. Viri honesti, humani, aperti, generosi, oris liberi, sed tamen cauti, elegantes, mundi, locupletes, vultu nitidi, barbibus nigri, mercimonijs per orientales plagas dediti, in redimendis captiuis Christiani nominis, & dan-

& dandis elemosynis liberales. habent Leopoli Episcopum: qui Anno nati mundi Seruatoris 1574. cum Constantinopoli esset, ego cum duobus sacerdotibus (sunt autem sex) de Religione ipsorum collocutus sum. à Papa Romano, inde à temporibus Calixti, nihil accipiunt: nec eum pro capite Ecclesię agnoscunt.

Lingua vernacula, sacra sua obeunt. in liturgia Sacramentum eleuant: idemq; pro viuus & mortuis Deo offerunt ac in ciborio ægrotorum causa seruant. Processiones, quas vocant, non cum sacramento, sed in memoriam Christi, qui huc atque illuc itabat, faciunt ac retinent. matrimonia sacricolę hisce verbis, *Quos Deus coniunxit, ne homo seiungat*, confirmant.

In templis terna altaria habent. ad maius versi sese inclinant signoque crucis signant. Liturgias sacerdotes conducti pretio, vt conductoris mentio nominatim in eis fiat, celebrant. ante maius altare, itidem vt Ruffi, vellum nigrum expandunt. vnde ij qui sacris operantur, ad populum prodeunt. prope hunc locum, qui chorus appellatur, mares, scemine remotius ab eo supplicat: At Ruffi simul cum mulieribus, imagines vtrique colunt. Armeniorum crebrius quàm Rufforum sacerdotes concionantur.

In Sacramento eucharistiæ, elementa naturas suas amittere negant. intinctum in calice panem simlagineum, plebi porrigunt. Aquam vino non miscunt. Sacramentum religiosius Ruffis venerantur: persuasi Christum esse in illo, qualem Maria peperit; incarnatione semel facta, talem naturæ diuinæ cum humana coniunctionem societatemque esse, vt eæ ne tum quoque cum pateretur, separatæ fuerint, nec vnquam separari possint. Christum plus quiddam in liturgia pati, quàm in cruce perpeffus sit, ex Chrystostomo hauserunt. id autem, corporis eius Sacramentalem fractionem dicunt. Quærente verò me ex illis, quo id fieret modo, siquidem naturæ panis & vini, etiam facta consecratione, immutatæ permanerent: vi diuina, respondebât, cui fides habenda sit. Minus in eo sunt religiosi Ruffi. quorũ sacerdos ex allatis in templum grandibus panibus (adfert autem vnus vir, vel vnum vel duos vel tres, quos plascuras vocant) orbiculum Sacramenti causa excindit, ac consecrat. cuius panis eo excisi modo fit interdum tantus numerus, vt superet capita sumentium abijciaturq;

Oblationes.

à Sacricola mucidus in angulum, aut terra obruatur, vel in alium conuertatur vsum, quod Armenij vehementer improbant. Sunt & ieiunia Armenij duriora Russicis, nam præter diem Mercurij & Veneris, quibus solis leguminihus vescuntur, Russis pisces quoq; addentibus, quotannis ter quadraginta dies ieiunant: si est ieiunium dicendum, quotidie semel edere. Mosis ieiunium ante natalem domini, Christi ante pascha, Eliæ ante festum crucis obseruant. Tempia in honorè sanctorum edificant. Beatam Mariam matrem Domini, ita vt alij mortales nascuntur, conceptam natamque esse: sed postea sanctam factam, & vt Dei mater fieret semperque illibata virgo maneret, persuasum habent. Patrem, Filium & Spiritum S. esse Vnum Deum: Spiritum à solo Patre ad Filium, ab hoc ad Ecclesiam procedere ac mitti credunt. Omnia Biblia scripta admittunt, præter quæ, alia quoque multa & Canonem sancti Iacobi, pro Apostolicis ducunt, non potuisse ad nos Occidentales multa ab Orientalibus scripta peruenire, sed apud se plura esse autumant. Baptisma sacrum in nomine Patris, Filij & Spiritus Sancti accipiunt: ad quod infantes admittunt.

Tria concilia approbant, Nicenum, Ephesinum, Constantinopolitanum: at Chalcedonensere ieiunt.

Sacerdotes illorum quemadmodum Russorum, vxores ducunt. Attamen contenti eleemosynis, nullas possessiones tenent, nec artes mechanicas exercent. Quorum vnus à me de Iustificatione hominis apud Deum, rogatus, respondit eam contingere operibus piis, videlicet precibus, ieiunio, eleemosynis, de quibus ipsiusmet Christi in Euangelio Matthæi præcepta exstarent. Eadem de re interrogatus iunior, sed sapientior, id responsi dedit, solum Christum vniuscuiusque credentis iustitiam esse, tamen homines pietati incumbere debere: vt ex fructibus arbor vel bona vel mala esse cognoscatur. Idem aiebant se ab Henrico Gallo rege, ducentos florenos annui salarii, ad leuandam inopiam petiisse: quos promissos, clandestinus eius è regno excessus,

(dies fuit vel potius nox 18. Iunij anni 1574.)

non fuit habere.

IOHAN-

IOHANNIS LASICII,
DE INITIO REGIMINIS
STEPHANI REGIS
fortissimi.

AD GENEROSISS. VIRVM,

D. Io. Gaieroski, Surrogatum & Vicecapitaneum
Poznaniensem.

HENRICO in patriam, morte Fratris cognita, nostris inscijs reuerso, (nox erat 18. Iunij, qua Cracouia excessit) sedecim menses consumti sunt, quibus nobis vanam spem sui reditus faciebat. Tandem indictis Varlauię, Regi constantiori legendo, 8. Nouemb. 1575. comitijs, pars Senatus non exspectato consensu Nobilitatis, cuius est magna apud nos auctoritas, MAXIMILIANVM IMPERATOREM 12. Decemb. pars Nobilitati adhærens, à Germano, metu Turcarum bellum minantium abhorrenti, STEPHANVM BATORIVM de Somlio, Voiuodam Transyluanie Regem perendie pronuntiat. fit confestim ingens dissensio. Sed Equestris Ordinis consentientis, potiores fuere partes, ac dum cunctatur, accitus à suis bonus MAXIMILIANVS, dissidio intestino permotus: aduolat Cracouiam STEPHANVS, longo per Valachiam circuitu facto, 17. Aprilis, 1576. quingentorum ferè equitum Hungarorum, mille pedum iaculatorum comitatu stipatus, vir ad regendam, vel maximam Rempublicam natura factus. Is coronandus Kalend. Maij,

Duo Reges
creati.

matrimonium contrahit cum ANNA SIGISMUNDI PRIMI filia, quam CÆSAR ducere non potuit. paucis post horis, diadema Regium ab Episcopo accipit Cuiuuiensi, quod Archiepiscopus Gnesnensis cum Cæsare faceret. prius tamen iurat in leges omnium Regni Ordinum, ac in cōmune fœdus, pacis inter dissentientes Religione conseruandæ.

Quarto ab hinc die, legati Lituanorum, Imperatorias partes tuentium auditi. deinde diuersæ factionis senatores, per literas commonefacti, vt Rege iam Dei voluntate coronato, ea sponte sequerentur consilia, quæ tranquillitatem reipub. adferrent, contraria vitarent. 22. die arcem Landscoronam, præfecturæ Alberti Laski Cæsari addicti, quassatis eius muris, per deditiōnem capit. 29. Varſauiam iter capessit, ad disturbandum postremum Cæsarianorum concilium, concordiæ cuiusdam causa ab Archimysta, primas in Regno tenente, indictum. mirabilis tum fuit Cæsaris fautorum ad Regem transicio, & varij redeundi in gratiam modi.